Φήσας δ' ἂν τις τῶν πάντα φιλοτίμων, ταύτης ἔνεκεν τῆς αἰτίας καὶ τὰ πρὸς τῶν Μάγων προσενεχθέντα τῷ Κυρίῳ κατ' ἡμᾶς γενομένην διὰ φιλανθρω-

(q) Ὅρασις γάρ. Sic fere nostri ejus vocis etymum tradunt, ut Jerusalem sit *visio pacis*, quasi a verbo  $\text{ראַת}$  *vidit*, et  $\text{שלם}$  quam vocem etiam Paulus Hebr. vii, 2, *pacem* etymo reddidit, ut sit idem ac  $\text{שלום}$ . Sic erit  $\text{שלום}$ , *videte pacem*. Potius tamen videatur a verbo  $\text{אָרַת}$ , quod est, *timuit*, ut sit, *timete schalem*, quam sic vocaverit Melchisedech ejus conditor, ipse  $\text{שֵׁם מֶלֶךְ}$  dictus Gen. xiv, 18, *Rex Salem*; cui Jebusæi verbum istud præfixerim  $\text{יְרוּשָׁלַיִם}$  ad indicandam urbis potentiam, quam unam Josue expugnare nequivit in sorte Juda; tantæ rei molimine Davidi regi reservato, cujus ipsius potentiam ridentes Jebusæi, freti nimirum loci præsidio, *non ingressurum Davidem*, aiebant, *civitatem, nisi tollere cæcos et claudos*, quos scilicet posse urbem tutari confidebant, nedum viros strenuos fortesque bellatores, quibus stipati erant. Is enim genuinus Scripturæ sensus videtur II Reg. v, 8. At neque illud alterum ab hac expositione abludit. Dicendo enim *videte Salem*, ostentatio quædam urbis intelligi potest, qua se tutus Jebusæi ab omni Hebræorum injuria jactarent, nihil interim de vera pace cogitantes, qua laborabant infidelitate, etsi Melchisedech (ipse Dei cultor et sacerdos) per prophetiam nomen potius indere, et quod ibi peragendum negotium humanæ reconciliationis prospiceret.

(r) *Tὰ τοῖς ἀπροσδεῖσι*. Maximi hæc subtilitas, ipsa sane pia. Certum namque est, quod Deo offerimus, non ideo esse quod ille indigeat, qui plenus omnino sit, et a quo bona omnia exeant, sed ut

rantiam excuset; qui nempe, omni voce clarius auctorem suum predicantem, creaturam audiat.

Quia igitur, tum sapientiæ spirituales rationes, tum honestæ institutionis modos, sibi naturaliter ab Auctore inspersos, rerum in aspectum cadentium natura habet; merito plane mens omnis virtute ac scientia coronata, velut magni Ezechiae more, imperio regendam Hierosolyam (hoc est, habitum solam videntem pacem; sive statum omnis generis perturbationibus liberum ac plane tranquillum) nacta est; Jerusalem enim, si nomen interpreteris, *visio pacis* dicitur; talis nimirum mens, creaturam omnem, per formas eam complentes, suæ ditionis tenet: quæ 134 Deo quidem per eam, velut dona, spirituales in ea scientiæ rationes offerat; ipsi vero tanquam munera, in ea existentes secundum naturalem legem erudiendæ causa virtutis modos exhibeat: atque utrisque, amborum cultu, spectata virtute clarere valentem (mentem scilicet philosophicam, ratione et vita, actionis munere perfectam ac contemplationis) præclare accipiat. *Dona itaque Domino, regique munera offerri distinctis rationibus dixit Scriptura: quod scilicet eorum sententia qui hisce diligentiam rebus habuerunt, dona signanter dicantur, quæ nihil iis indigentibus inferuntur; munera vero, quæ egentibus præstantur*. Idcirco etiam universim hominum moribus receptum est, ut quæ regibus offerantur, *dona* appellentur: id forte iis spectantibus, quod qui accipiunt, indigere non videantur.

Dicat vero aliquis, eorum, qui cunctis magnifici sunt, eam ipsam ob rem quæ a Magis Domino ob summam clementiam ac humanitatem nobis simili

grati animi significatione ostendamus nos ab eo accepisse, ac sua nos Deo, in eorum primitiis reddere. Principibus vero offerimus, qui vere ut homines egeant, nec aliter quam subditorum prælatione statum ac dignitatem tueri queant. Quod tamen si discreta harum vocum significatio *δῶρον* et *δῶμα*, petitorum grammaticorum usu vel judicio, non satis liquet. Certe Hesych. et Suid. nihil ejusmodi agnovere. Hebræicæ voces distinctæ sunt, beneque distinxit Vulg. cum sic reddit, *Multi deferebant hostias et sacrificia Domino, et munera Ezechiae regi Juda*.  $\text{בְּנֵי־יְהוּדָה}$  *pretiosa Ezechiae*. Et quidem prior illa vox, etsi omne munus significet, speciatim tamen de oblatione facta Deo, et quadam velut attributione, dicitur; quo sensu vera sit Maximi distinctio, etsi is in voce Græcæ vim facit, quam non videtur ferre; ut nec Latina, *donum* et *munus*; quas perinde ubi de Deo sermo est, ac ubi de creaturis usurpamus. Certe Hier. Gen. iv, *Respexit Dominus ad Abel, et ad munera ejus*, ubi ipsa vox Hebræica est, quæ peculiarius oblationem Deo factam significat. Atqui vox *δῶμα* ipsa τοῖς LXX frequens admodum in divinis hostiis et muneribus, Deut. xxiii, 24; Levit. vii, 20; Num. xviii, 6; Eccl. ii, 13, et alibi passim: contra *δῶρον* in profanis ac humanis, Gen. xxiv, 53; Joh. xxxi, 7; Dan. xi, 39; I Paral. xviii, 2, 6, etc. Hæriticæ igitur omnis hæc Græcarum vocum pensatio, quasi alio alioque vergat illarum significatiæ, quas potius esse prorsus *συων* *μους*, sic liber illarum usus probat.

effecto, oblata sunt, dona appellata esse; ita sane, ut hoc dicendo nihil veritatis immutet symbolum.

Dum igitur spirituales ex iis quæ facta sunt rationes Domino offerimus, dona scilicet præstamus; quod is per naturam, nullo horum indigeat. Non enim velut illi qui egeat <sup>69</sup>, cum aliis etiam rerum rationes Domino offerimus, sed ut ipsi tantisper pro virili nostra, quo res creatæ penso tenentur, laudibus defungamur. Accipit vero munera, qui divinam strenue philosophiam consecatur; cui natura opus sit modis, ut virtutem, atque rationibus, ut scientiam nanciscatur.

Vel etiam aliter dona exponenda sunt. Nam quia donum rursus est, quod iis præstatur, qui ipsi prius nihil contulerunt: dona quidem sumit mens sapientiæ studens ex rerum contemplatione, quas a seipsa absque rationis demonstratione, fidem continentem Domino rationes offert; pro qua, nemo quidquam prorsus ante infert; per naturam et absque ulla verborum arte ac rationum, Creatorem suum indice creatura cernens. Quid enim quis etiam ejusmodi offerat, ut cum fide æquari possit; quo, non dono, sed quasi debitum, quæ in Deum est, fidem referat? Munera vero accipit, quæ rerum naturales **135** leges, moribus ac indole imitetur; nempe illorum ortum, præeuntibus penitentiae laboribus occupans: quibus comparatum, ut veterem hominem prius exuat, tumque ad justitiæ fructus colligendos exeat; qui rebus insunt ad virtutem consciscendam sublegens modos: ad quos nunquam pateat accessus, quin prius laboribus multis ac sudoribus, velut serpens membranam hiberno situ obductam (veterem scilicet hominem) valde extriverit ac exuerit.